


 

a) identifikační údaje o plánované stavbě v členění: 

 

název stavby – tok, název VD Pardubice, modernizace vzpěrných vrat na PK 

místo, případně ř. km, k.ú. VD Pardubice, ř. km, 967,423 

Inventární číslo DM 9051003313 

identifikátor ISYPO 400038902 

 

 

b) Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky, které bude zejména obsahovat: 

 
- Popis potřeb, které mají být splněním veřejné zakázky naplněny (důvod, proč je akce 

připravována). 
 
Modernizace vzpěrných vrat má zajistit bezpečné proplavování lodí na plavební komoře. 

 

 
- Popis předmětu veřejné zakázky (stávající stav, cíl). 

 

VD Pardubice bylo postaveno v letech 1964 – 1974. Původně byl stupeň Pardubice 
navrhován v průkopu, přibližně 300m nad ústím Chrudimky. K posunutí vodního díla do osy 
silničního mostu pod soutokem s Chrudimkou došlo z důvodu havarijního stavu mostového 
poklopového Záhorského jezu na Chrudimce. 
Jezová zdrž umožňuje odběry povrchové vody pro průmyslové a zemědělské využití, 
zlepšení podmínek pro ochranu města Pardubic před povodněmi, pro výrobu elektrické 
energie a pro vodní dopravu. 
VD Pardubice využívá k proplavování jednolodní plavební komoru na pravém břehu 
v užitné délce 85 m, šířce 12 m a hloubkou nad záporníkem 3,5 m. Konstrukce komory je 
řešena jako monolitický polorám. Na horním ohlaví jsou poklopová vrata Čábelkova typu 
pro přímé plnění plavební komory, která jsou jednostraně ovládána hydromotorem. Na 
dolním ohlaví jsou vzpěrná vrata ovládané dvojcí hydromotorů. Prázdnění plavební komory 
zajišťuje jednostranný krátký obtokový kanál na levé straně zasahující pod pravý pilíř 
pravého jezového pole. Takto krátký odtokový kanál je hrazený stavítkem, se zaústěním do 
dolní vody pravého jezového pole. Stavítko je ovládáno hydromotorem v šachtě pod mostní 
konstrukcí. 

 
- Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky a potřeb zadavatele - popis do jaké 

míry přispěje realizace veřejné zakázky k naplnění potřeb zadavatele. 
 
Rekonstrukcí vzpěrných vrat a vypouštěcího stavítka bude zajištěna bezpečná manipulace 
s technologickými částmi plavební komory pro bezpečné proplavování lodí a zlepšení 
kontroly nad průtoky vody přes VD Pardubice. 

 

 
- Rizika nerealizace veřejné zakázky, snížení kvality plnění, vynaložení dalších finančních 

nákladů. 
 
V případě nerealizace veřejné zakázky nebude zajištěna bezpečná manipulace vzpěrných 
vrat a vypouštěcího stavítka vč. nekontrolovanosti průsaků (průtoku) krátkým odtokovým 
kanálem, kde hrozí zapříčení náplav ve stavítku a tím jeho odstavením z provozu.  

 

- Popis variant naplnění potřeb a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné zakázky 
(odůvodnění, proč není možné dosáhnout cíle vlastními silami). 

 

 



Jedinou variantou je rekonstrukce vzpěrných vrata a vypouštěcího stavítka. Vzhledem 
k obtížnosti, rozsahu a přístupu není možné práce zajistit vlastními pracovníky a 
mechanizací. 
 

 
- Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky. 

 
Zhotovení Projektové dokumentace – 2021 
Realizace rekonstrukce – Plavení odstávka na VD Pardubice 2022 (mimo sezónu lodě 
„Arnošt) 
 
 

c) kvalifikovaný propočet nákladů na realizaci stavby s uvedením způsobu stanovení těchto 
nákladů, v relevantních případech vč. odhadu návratnosti investice (např. MVE), 

 

Předpokládaná cena je odhadována na 15 000 tisíc Kč. 

Konečná cena bude stanovena na základě projektové dokumentace a výběrového řízení.  

 

 

d) požadavky na celkové urbanistické a architektonické řešení stavby a požadavky na stavebně 
technické řešení stavby, na tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí, odolnost a 
zabezpečení z hlediska požární a civilní ochrany, souhrnné požadavky na plochy a prostory 
apod., 

 
Na základě zprávy Vodního díla –TBD a. s. (Ing. Bubeník) o prohlídce vzpěrných vrat z října 2017 
a dubna 2018 dle závěrečného doporučení provést rekonstrukci konstrukčních částí vzpěrných vrat. 
Na základě zápisu o poruše stavítka (Ing. Benčík) v dubnu 2021. 

 

Pro provedení rekonstrukce se předpokládá provizorního  zahrazení plavební komory, její vyčištění 
od nánosů jak v užitném prostoru plavební komory, tak v prostoru dolního ohlaví před provizorním 
hradícím prahem (nájezd do PK).  

Samotná rekonstrukce spočívá v demontáži vzpěrných vrat a stavítka s odložením na plato PK. 

V rámci rekonstrukce vzpěrných vrat bude provedeno následující: 

 Rekonstrukce těsnění vrat – změna profilu pryže z notové na hranol. 

 Rekonstrukce konstrukce vrátní  - vyztužení vrátňového a srazováho sloupku, nahrazení 
pásové diagonály za U profil s dubovým odrazným trámcem. 

 Rekonstrukce stoliček – nahrazení pevných stoliček stoličkami stavitelnými. 

 Rekonstrukce patních ložisek – nahrazení současných ložisek ložisky kulovými. 

 Rekonstrukce obojkových ložisek – výměna pouzder, vymezovacích šroubů a opěrných 
patek. 

 Rekonstrukce uchycení oka pístnic ve vrátni – montáž odpružení vrat. 

 Rekonstrukce hydraulických pohonů vrat – výměna hydropohonů za elektromechanické 
pohony. 

 Obnova protikorozní ochrany 

 

V rámci rekonstrukce stavítka bude provedeno následující: 

 Rekonstrukce těsnění stavítka 

 Rekonstrukce rámu stavítka 

 Rekonstrukce hydropohonu vč. nového hydraulického agregátu  

 Rekonstrukce poklopu šachty 

 Rekonstrukce stavební části šachty 

 Revize pojezdů 

 Obnova protikorozní ochrany 

 

Pro zahrazení plavební komory je nutné zahrazení odtokového kanálu u ústí do pravého podjezí. 
V rámci rekonstrukce bude dodání nové konstrukce provizorního hrazení včetně portálové 



konstrukce určené k manipulaci s hradící konstrukcí. Dále bude provedena rekonstrukce 
betonových hradících drážek dolního hrazení odtokového kanálu.  

 

 

e) územně technické podmínky pro přípravu území, včetně napojení na rozvodné a 
komunikační sítě a kanalizaci, rozsah a způsob zabezpečení přeložek sítí, napojení na 
dopravní infrastrukturu, vliv stavby, provozu nebo výroby na životní prostředí, zábor 
zemědělského a lesního půdního fondu apod.,  

 

Napojení na rozvodné a komunikační sítě a kanalizaci – v areálu VD Pardubice 

Rozsah a způsob zabezpečení přeložek sítí – není třeba 

Napojení na dopravní infrastrukturu – veřejná a účelová komunikace   

Vliv stavby na životní prostředí – životní prostředí nebude stavbou dotčeno  

Stavbou nedojde k poškození významného krajinného prvku. 

Zábor zemědělského a půdního fondu – není třeba  

Povodňový plán stavby – není třeba 

Zařízení staveniště – v blízkosti vlastní stavby v areálu VD Pardubice 

 

 

f) údaje o výskytu chráněných území (CHKO, NP, NPP, PP, PR, Natura, EVL apod.) event. o 
chráněných druzích rostlin a živočichů a o jiných způsobech ochrany (kulturní památka, 
technická památka apod.), 

 

Stavba se nenachází na chráněném území, není zde evidován výskyt chráněných rostlin a 
živočichů. 

 

 

g) v relevantních případech vyjádření, že zamýšlená investice nebo oprava není v rozporu se 
závazným Plánem dílčích povodí, 

 
Akce není v rozporu s plánem dílčího povodí. 

 

 

h) majetkoprávní vztahy: 

 

VD Pardubice se nachází na pozemcích č. 10953, 10954, 1619/2 v k. ú. Pardubice, které jsou ve 
vlastnictví ČR s právem hospodaření přeneseném na Povodí Labe, státní podnik.  

 

V příloze je doložen snímek katastrální mapy se zákresem dotčených pozemků a výpis z katastru 
nemovitostí. 

 

 

i) požadavky na zabezpečení budoucího provozu (užívání) stavby energiemi, vodou, 
pracovníky apod. a předpokládanou výši finančních potřeb jak provozu, tak i reprodukce 
pořízeného majetku a zdroje jejich úhrady v roce následujícím po roce uvedení stavby do 
provozu,  

 

Provoz a údržba bude zajištěna vlastními zaměstnanci v běžném rozsahu bez požadavku  
na zvýšení jejich počtu.  

Předpokládá se, že záměr bude hrazen z programu SFDI.   

 

j) v relevantních případech upozornění na nutnost zajištění povolení mimořádné manipulace 
pro realizaci stavby, 



 

Oprava bude prováděna při zahrazené plavební komoře. 

Bude nutné zajištění povolení mimořádné přerušení plavby. 

 

 

k) výkresy a schémata určená správcem programu (u akcí, které je možno hradit z prostředků 
dotačních programů),  

 

V současné době nejsou zpracovateli známy jaké výkresy a schémata budou určeny správcem 
dotačního programu. 

 

 

l) rozdělení stavby na stavební objekty a provozní soubory: 

 

Stavba není členěna na stavební objekty a provozní soubory. 

 

 

m) rozhodující projektované parametry ve tvaru (u akcí, které je možno hradit z prostředků 
dotačních programů) : 

 

 

Název parametru měrná jednotka hodnota parametru 

Vzpěrná vrata ks 1 

Vypouštěcí stavítko ks 1 

 

 

n) přílohy: 
 

- Situace  
- Informace o parcele 
- Fotodokumentace současného stavu 
- Zpráva VD TBD Praha 2018 
- Zápis o poruše stavítka 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Situace 1 : 2000 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

PK Pardubice, nánosy 

 



 

 

PK Pardubice, vzpěrná vrata – srazové těsnění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PK Pardubice, vzpěrná vrata – srazové stoličky 



 

 

 

PK Pardubice, vypouštěcí stavítko – poškozené těsněnní 

 



 

PK Pardubice, hydropohon vypouštěcího stavítka - ukotvení 

 

 

 



 

PK Pardubice, hydropohon vzpěrných vrat 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 



 

 



 

 



 



 

 

 



 

 


